


Descrição	2º SEM - 2019	31/12/2019	31/12/2018
Receitas da Intermediação Financeira	12.117.045,16	24.842.597,24	24.877.468,78
Resultado com operações de crédito (Nota 17)	11.464.349,95	23.968.634,93	24.827.362,73
Resultado com Títulos e Valores Mobiliários	599.805,21	821.072,31	50.106,05
Resultado de aplicações compulsórias	52.890,00	52.890,00	-
Despesas da Intermediação Financeira (Nota 18)	120.257,16	(10.707.754,70)	(21.091.819,28)
Operações de captação no mercado	(1.737.780,82)	(3.694.232,04)	(3.684.149,93)
Operações de empréstimos e repasses	(1.073.778,04)	(2.094.369,15)	(1.836.393,57)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	2.931.816,02	(4.919.153,51)	(15.571.275,78)
Resultado bruto da intermediação financeira	12.237.302,32	14.134.842,54	3.785.649,50
Outras receitas (despesas) operacionais	(6.148.225,42)	(11.346.196,75)	(8.214.692,05)
Receitas de prestação de serviços (Nota 19)	1.976.382,75	3.667.205,51	2.720.892,71
Receitas de tarifas Bancárias (Nota 20)	619.807,68	1.160.288,53	1.090.032,39
Despesas de pessoal (Nota 21)	(4.384.386,24)	(8.405.427,12)	(7.682.552,03)
Outras despesas administrativas (Nota 22)	(4.912.054,68)	(9.567.491,62)	(8.080.624,82)
Despesas Tributárias	(377.378,66)	(716.706,08)	(160.988,68)
Outras Receitas Operacionais (Nota 23)	1.033.584,67	1.888.683,23	1.193.151,42
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.146.427,97	2.944.739,00	3.740.486,20
Outras Despesas Operacionais (Nota 24)	(1.250.608,91)	(2.317.488,20)	(1.035.089,24)
Resultado operacional	6.089.076,90	2.788.645,79	(4.429.042,55)
Resultado não operacional (Nota 25)	(250.843,00)	(375.098,75)	(431.036,73)
Resultado antes da tributação e das participações no lucro	5.838.233,90	2.413.547,04	(4.860.079,28)
Imposto de renda e contribuição social	(191.957,60)	(287.249,46)	(242.801,44)
Imposto de Renda	(118.199,81)	(170.530,91)	(142.336,20)
Contribuição Social	(73.757,79)	(116.718,55)	(100.465,24)
Juros sobre o capital próprio (Nota 16)	(1.777.928,63)	(1.777.928,63)	0,00
Juros sobre o capital próprio (Nota 16)	(1.777.928,63)	(1.777.928,63)	-
Sobras/(Perdas) do Semestre/Exercício	3.868.347,67	348.368,95	(5.102.880,72)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.


 Júlio Cesar Galvão
 CPF.: 387.581.111-68
 Diretor Administrativo


 Lorena Teixeira Rezende Dias
 CPF.: 884.352.291-49
 Gerente Contábil - CRC-GO 16.895/O-6